
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE N. 6 
 
 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025.       
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì SEDICI, del mese di MARZO, alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto 
delle normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera C.C. n. 12/2022, si è riunito in sessione 
Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri i 
Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
MAO ENZO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
MAO CHRIS CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
VINAI GIANNI CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
DANI FAUSTO CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
BALSAMO DANIELA CONSIGLIERE NO  
BENZO GIANFRANCO CONSIGLIERE NO  
BALBIS MANUEL CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BOSIA ERMANNO CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 9  
 Totale assenti: 2  

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, è stato deliberato secondo 
lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al d.lgs. 
118/2011) con propria precedente deliberazione GC n. 80 in data 29-07-2022, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Tenuto conto che: 

− l’art.170 del D.lgs. 267/2000, indica al comma 5 “Il Documento unico di programmazione 
costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025”; 

− il successivo articolo 174, indica, al comma 1, che “Lo schema di bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da 
questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di 
revisione entro il 15 novembre di ogni anno”; 

− tale scadenza, per quanto attiene il bilancio di previsione, è stata differita al 30 Aprile 2023 con la 
Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

− al punto 8 del principio contabile applicato n. 4/1 allegato al D.lgs. n. 118/2011, è indicato che il 
“il DUP, costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”. La Sezione 
strategica (SeS), prevista al punto 8.1) individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il 
programma di mandato e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato, 
mentre al punto 8.2) si precisa che la Sezione Operativa (SeO) contiene la programmazione 
operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale e che 
supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio; 

− il Decreto Ministeriale 29 agosto 2018 ha aggiornato il principio contabile applicato concernente 
la programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118, al punto 8.2 per 
consentire agli enti di inserire nel DUP tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi 
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, 
prevede la redazione ed approvazione; il principio contabile aggiornato prevede che (per i 
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti) “tali documenti sono approvati con il DUP, 
senza necessità di ulteriori deliberazioni”; 

− con Decreto Ministeriale 18 maggio 2018 è stato modificato il punto 8.4.1) del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118, 
prevedendo un’ulteriore semplificazione per i Comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti 
che possono redigere un DUPS in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, 
delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 
parte investimenti. 

 
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da ARCONET in data 7 ottobre 2015 la quale precisa, tra gli altri che: 

− la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se si sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 
b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

− se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.lgs. 
118/2011; 

− lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 
contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo 
le modalità previste dal regolamento dell’ente; 



 
Rilevato che la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 costituisce il presupposto per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2023, con la quale è stato aggiornato 
il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 così come aggiornato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti: 

− il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170; 
− il D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione All. 4/1; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il favorevole parere del Revisore dei Conti espresso sul D.U.P. approvato con deliberazione della 
G.C. n. 80 in data 29-07-2022; 
 
Visto il favorevole parere espresso dal Revisore dei Conti sullo schema di aggiornamento al D.U.P. 
2023/2025 oggetto del presente provvedimento; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che ha fatto riportare il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
Presenti  n. 9 
Astenuti  n. 2 (Balbis Manuel – Bosia Ermanno) 
Votanti   n. 7 
Voti favorevoli  n. 7 
Voti contrari  n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il DUP 2023/2025 aggiornato che viene allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 
E successivamente, con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti  n. 9 



Astenuti  n. 2 (Balbis Manuel – Bosia Ermanno) 
Votanti   n. 7 
Voti favorevoli  n. 7 
Voti contrari  n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 23-mar-2023 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 23-mar-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-apr-2023      
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione 

(art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


